

خوێندنهوهیهکی نوێی 14 ی ته ممووزی 1958 ی عیراق

ئه مچهد شاکهلی

✦ ۆر جار ان دیمه نیک، ئاوازی گۆرانییه ک، مۆسیقایه ک، دهنگیک، سیما و پرومه تیک، رهنگیک، شویتیک، کهسیک، بزه به ک، چه به ک، ساتیک و شتی دیکه ش ده بنه هۆی بزواندنی ههست و مرۆف ده به نه وه دواوه و ده یگیره نه وه بو سه رده میک، که وه ک یادگاری و میژوو به سه ر ده کریتته وه. وه رگێرانی کتیبه که ی دۆکتۆر شاکر خه سباک (کورد و مه سه له ی کورد) بزویته ری ک بوو و ئه و جو ره ههسته ی پێ به خشی م. ئیستاش وا ده زانم دویتنیه، به ره به یانی 14 ی ته ممووزی 1958، پشوو ی هاوین بوو، پۆلی دووه می سه ره تاییم ته واو کردبوو و بو پۆلی سییه م ده رچوو بووم. له شاکه ل (گونده که ی خو مان) و له مالی خو مان و له یه کیک له ژوو ره یه ک له نیو یه که کاندان نووستبووم - شه وانی هاوین له نیو هه وشه دا و له بن دارگه زه کاندان ده نووستین، به لام ده مه وه یانیان به تایبه ت، که ئیدی خو ره له ده هات، هه ر یه که سه ر گه رم ده بوو و می شیش هی رشیان ده هی نا، ئیدی ده بوو مرۆف خو بگه یه نیته ژوو ری و هی چ نه بی بو ماوه یه کی دیکه ی ش درێژه به خه وی بن سییه ر بدات - له دهنگی کاکه کاکه ی ئه نوهری برام، که له من گچکه تر بوو، بیدار بوومه وه. که چاوم کرده وه، به قژه زه رده سپی باوه که یه وه راوه ستابوو و به دهنگیکه مندالانه گوئی: کاکه ده زانی چی! گوتم: چی! گوئی: سه بره بووه، جمبووریه! سه بره (سه وره - ثوره) واته: شو رش و جمبووری (جه مهووری - جه موریه) ش، واته: کو ماری. ئیدی که هه ستام، ئه و پێشم که وت و به هه را چووین بو دیوه خان (ژوو ری میوان)، که 20 - 30 میتر له ژوو ره یه ک له ناو یه که کانه وه، که پیمان ده گوتم نیشتمان، دوور بوو. که چوو مه ئه و، باو کم را دیو "پای" ه سووره که ی دانابوو و گوئی ده دایه. ئه و جو ره را دیو یه باتریه کی زلی پێوه ده به سترا و وایه ریکی درێژی شی پێوه گری ده درا، که سه ره که ی دیکه ی له بانی خانووه که، به سه ری داریکی درێژه وه له بانه که ده چه قینرا و قايم ده کرا، ده به سترا. ئه و را دیو یه سالانی دواتر، نیوی که رو جاشیان لی نابوو. ئه و ده مه ئه و را دیو یانه باو بوون و هه ندیک خه لک هه یانبوو. قسه که رانی نیو را دیو که، ده یانقی راند و ده یان شیراند و هاوار هاواریان بوو و مۆسیقا و سه روودی نیشتمانی ده بیسترا. لام وابی سه عات هه وت و هه وتونیوی به یانی بوو. وه ک بیرم بیته وه، چه ند که سیکی دیکه ش له گه ل باو کما دانیشبوون و گوئیان له ها توهاواری را دیو که ده گرت. له نیوان خو یاندا باسی ئه و رو داوه یان ده کرد. باو کم ئه و گو رانه ی پێ باش بوو و پیده چوو هه م ئه و و هه م ئه وانی دیکه ش، که له وئ بوون، به و باره نوییه، دلخۆش بن. ئه وه ی که له وانم ده بیست و وا دیار بوو لئی تیگه یشتن ئه وه بوو، که ئیدی ریژی می پاشایه تی نامینیت و ده بیته کو ماری و هه موو خه لک وه ک یه ک ده بن و چ جیاوازی یه ک له نیوان مرۆفیک و مرۆفیکه ی دیکه دا نامینیت. ئه وه یه که م تیگه یشتنی منی ئه و کاته مندال و ئه و خه لکه بوو، له و جمبووری و سه بره یه. پیم وایه که س به ری کو پیکه نه یده زانی، ئه و باره به ره و کو ئی ده روا و به چ ئه نجامیک ده گات. هه ر دوای ئه و گو رانه ئیدی ئه و خه لکه وه ک پێشتر ده ست و پێیان به سترا بیته وه و پێوه ن کرابن و له پر به ره للا کرابن وا بوون. ها توچو و جمو و جۆلینکی سه یر و سه مه ره له هه موو لایه ک په یدا بوو بوو. له نیو شار و شاروچکه کاندان، خو پێشاندان و ریپیان ده کرا و دهنگی بژی و برووخی له گشت لایه ک ده ها ته گوئی. پاییز فی رگه کرایه وه و چوو مه وه که لار. به ریو ه به ری فی رگه که مان، مامۆستا "حوسه ین عه لی به یاتی" بوو. خه لکی کفری بوو، تور کمان بوو و کو مۆنیستیش بوو. مامۆستا به یاتی، یه کیکه له و مامۆستایانه ی، که تا ئیستاش خو شم ده وئ و ریژیکی زۆرم بو ی هه یه. یه که م سه رو دیک، که مامۆستا به یاتی فی ری کردین:

"سنمضي سنمضي الی ما نرید وطن حر وشعب سعید

سنمحي سنمحي حماة السلام ونبني ونبني عراقا جدید" (هه ر ده رۆین هه ر ده رۆین تا ده گه یه مه به ست نیشتمانیکی ئازاد و گه لیکه به ختیار، هه ر ده پارێزین هه ر ده پارێزین پارێزگارانێ ئاشتی، عیراقیکه نویش دروست ده که یین و هه ر دروست ده که یین) بوو. هه موو مندالانی مه کته ب ویکرا و به یه ک ده نگ، ئه و سه رو ده مان

به دهنگ و ئاوازیکی زۆر خوش دهگوتهوه. ماموستا بهیاتی واتای سرووده کهیشی بۆ لیکدابووینهوه و کۆلیک به واتاکه‌ی دلخۆش و کهیفخۆش بووین و بۆ ئه‌و ئاواته ده‌ژیاين.

پیش ئه‌و گۆرانه -واته: پیش ۴ ای ته‌ممووز- منداله به‌گزاذه‌کان (به‌گزاذه‌ی جاف)، که له‌گه‌لماندا ده‌یانخویند، زۆر قیت و قۆز و جوانپۆش و شوخ ده‌بینران و زۆریشیان ریز لێ ده‌گیرا. ره‌نگه به‌شیکی ئه‌و ریزه زۆره‌ش ترس بوویت. پاش ئه‌و گۆرانه، ئه‌و به‌گزاذه گچکانه، وه‌ک جارن نه‌مان. ژاکان و سیس بوونه‌وه. ئه‌و مامه‌له تایبه‌تییه‌ی، که جارن ده‌کران، نه‌ما و له‌گه‌ل به‌چکه وه‌رزیر و هه‌ژاراندا، له‌ جل و به‌رگ و پۆشاک و شیوه‌ی هه‌لسوکه‌وت و په‌یفیندا نه‌ییت، که نه‌ده‌کرا ئه‌وانه‌شیان لێ زه‌وت بکریت، جیاوازیان نه‌ما. مندالی ئه‌و دهمه‌ پاره و پوولی وه‌ک مندالی ئیستاکه له‌ باخه‌لدا نه‌بوو. مام ئه‌حمه‌دی فه‌راشی فه‌یرگه، نوقل و بسکویت و چوکلێت و شه‌کرۆکه‌ی، له‌ نیو فه‌یرگه‌دا و له‌ کاتی پشوویدا ده‌فرۆت. باوکم پیشه‌کی پاره‌یه‌کی ده‌دا به‌ مام ئه‌حمه‌د و منیش بایه‌ی ئه‌و پاره‌یه له‌و شتانه‌م لا ده‌برد، تا پاره‌که‌م ته‌واو ده‌بوو. له‌ ناو گوندیش، سه‌مینی حمید به‌قال و سه‌مینی کاکه‌مین، دوکانیکی گچکه‌یان هه‌بوو و ئه‌وانیش شه‌کرۆکه و نوقلیان ده‌فرۆت. ئه‌مان شه‌کرۆکه و نوقلی به‌ کاغه‌ز پیچراوه‌یان ده‌فرۆت، که وینه‌یان تیدا بوون. وینه‌ی عه‌بدولکه‌ریم قاسم و هی دیکه‌ش. ئیمه‌ی مندال، خوومان دابوو که‌رینی ئه‌و جوړه شه‌کرۆکه وینه‌دارانه و ئه‌گه‌ر عانه‌یه‌کمان ده‌ست که‌وتبا، ده‌ماندایه ئه‌و شتانه. ناوی عه‌بدولکه‌ریم قاسمان باش ده‌زانی و زۆریشمان خۆش ده‌ویست.

له‌ پله‌یه‌کی ته‌مه‌ندا یا ره‌نگه به‌ درێژایی ژیايش هه‌ر وا ییت، مرۆف هه‌ر له‌ خۆیه‌وه و به‌بێ هیچ هۆیه‌ک و بێ ئه‌وه‌ی به‌ وردی نۆرپیتیه‌یه مه‌سه‌له‌که، که‌سیک یا چه‌ند که‌سیک، ده‌بنه به‌رسه‌رنج و خۆشه‌ویست و رینۆین و ریه‌ر و به‌رحه‌ز و مایه‌ی شانازی و په‌رستراو و هه‌موو باشی و جوانی و راستی و ئازایی و زیره‌کی و زاناییه‌ک و ده‌یان چاکه‌ی دی له‌ خۆدا کۆده‌که‌نه‌وه. ئه‌و که‌سانه زۆرجاران، سه‌رکرده‌یه‌کی سیاسی، ماموستا، فه‌یله‌سووف، هه‌زرقان، دیمانه‌کار (تیۆریست)، شاعیر، نووسه‌ر، ئه‌کته‌ری شانۆ، ئه‌کته‌ری سینهما، سترانییژ یا هونه‌رمه‌ندیکن، یا جه‌رده، دز، چه‌ته، مرۆفکوژیکن یا ره‌نگه کوربه چه‌توونه چه‌مووشه چه‌قۆکیشه لاساره هۆکییه شه‌رانییه‌که‌ی گه‌ره‌ک، یا کچه بالابه‌رزه گه‌نمه‌رنگه خوینگه‌رمه چاوه‌گه‌شه قه‌لاشه چاوباشقاله گه‌رمۆله‌که‌ی کۆلان ییت. مرۆف وه‌ک ده‌رویشیک له‌ شیخه‌که‌یدا یا موریدیک له‌ مورشیده‌که‌یدا یا عاشقیک له‌ خۆشه‌ویسته‌که‌یدا، هیچ جوړه هه‌له و کیماسیه‌ک له‌و جوړه که‌سانه‌دا، وه‌دی ناکات. دواتریش ناوی مه‌لا مسته‌فای بارزانی ده‌بیسترا و ئه‌ویش خۆشه‌ویست بوو. ناوی ئه‌و -له‌ لای گه‌وره‌سالان- هه‌ستی کوردبوون و باسی کوردایه‌تی لای خه‌لک ده‌بزواند. ئیمه‌ی مندال عه‌بدولکه‌ریم قاسمان خۆشتر ده‌ویست و باسی کورد و کوردایه‌تی بۆ ئیمه‌ گه‌رنگ نه‌بوو. عه‌بدولکه‌ریم قاسم بۆ میلیۆنان زارۆک و گه‌وره‌سالانی عیراق، ریه‌ر و خۆشه‌ویست و په‌رستراو و ئازا و ریه‌ین و رزگارکار و فره‌شته‌ی خیر و خۆشی بوو. له‌ نیو زۆربه‌ی مالاندا و به‌ خواستی خۆیان، وینه‌یه‌کی عه‌بدولکه‌ریم قاسم، هه‌لواسرابوو. جاری وایش هه‌بوو، بیجگه له‌ وینه‌ی ئه‌و، وینه‌ی خه‌لکی دیکه‌ش هه‌لده‌واسرا. وینه‌ی عه‌بدوسسه‌لام عارف، مه‌هداوی، وه‌سفی تاهیر، ماجید موحه‌ممه‌د ئه‌مین، مه‌لا مسته‌فای بارزانی، شیخ مه‌حموود - له‌ ژوویریکی مالی خۆماندا، وینه‌یه‌کی شیخ مه‌حموود هه‌لواسرابوو، که له‌ پال به‌رده‌قاره‌ماندا گیرابوو، ییمان ده‌گوت وینه‌که‌ی شیخ مه‌حموودی مه‌لیک و له‌ دیویکی دیکه‌ش، وینه و وه‌سیه‌تنامه‌کانی، چوار ئه‌فسه‌ره شه‌هیده‌کان، عیززه‌ت و خۆشناو و خه‌یروللا و قودسی، هه‌لواسرابوو - و زۆری دیکه‌ش.

خۆپیشاندان بووبوو به‌شیک له‌ ژیاينی رۆژانه‌ی خه‌لکی که‌لاری ئه‌و دهم. خه‌لکی گوند به‌ چه‌ندین سه‌دان، به‌لکه به‌ هه‌زار و پتریش، له‌ به‌ر مزگه‌وته‌که‌دا کۆده‌بوونه‌وه و پاشان ریه‌یوان ریه‌که‌خرا و ده‌ستی پێ ده‌کرد. ده‌بوو به‌ زۆربه‌ی کۆلانه گه‌وره‌کانی گونددا و به‌ تایبه‌ت به‌ به‌ر ماله به‌گزاذه‌کاندا برۆن. زۆرجاران ئه‌حمه‌دی فه‌تاح رۆسته‌م -خوای لێ خۆش ییت- پیشه‌نگ و پیشه‌ه‌وی ئه‌م ریه‌یوانانه بوو. گه‌لیک جاریش شیخ عه‌تای تاله‌بانی، ئه‌و نۆره‌یه‌ی ده‌یینی. ئه‌وان پیش ده‌که‌وتن و خه‌لکه‌که‌ش به‌ دوویاندا ده‌رۆیشتن. ئیمه‌ی منداله وردکه‌یش،

ده كهوتينه شوینی ئەو عەشاماتە. لەو رێپێوانانەدا، دەنگ بەرز دەکرایهوه و یه کێک ده یگوت و هه موو ئەوانی دی به دوویدا ده یانگوتەوه:

ماکو زعیم الا کریم (کەس سەرۆک نییه له کهریم زیاتر).

باران باری تهرمی کرد، عه بدولکه ریم سه وره ی کرد.

بژی گهل رۆله ی گهل عه بدولکه ریم قاسم.

کورد و عه ره ب براهه بۆ جه مهووری فیدایه.

جبهة جبهة وطنية لا اقطاع و لا رجعية (به ره به ره ی نیشتمانی نه ده ره به گ و نه پاشقەرۆ).
برووخی ئیستیعمار.

ماکو مؤامرة تصیر الحبال موجودة (هیچ پیلانیك پروونادات پهت هه یه).

هذا مصیر الخونة الحبال موجودة (ئهمه چاره نووسی خائینانه پهت هه یه).
برووخی ده ره به گ.

کاکه که ریم للامام دیموقراطیه و سلام (کاکه که ریم بۆ پیشه وه دیموکراسی و ئاشتییه).

عینی کریم للامام دیموقراطیه و سلام (چاوه کهم که ریم بۆ پیشه وه دیموکراسی و ئاشتییه).

کاکه که ریم بۆ پیشه وه ریشه ی ئاغا بکیشه وه.

کاکه که ریم بۆ پیشه وه ریشه ی دوژمن بکیشه وه.

کاکه که ریم بۆ پیشه وه ریشه ی ده ره به گ بکیشه وه.

عاش الزعیم عبدالکریم شعب العراق شعب عظیم (بژی سەرۆک عه بدولکه ریم گه لی عیراق گه لیکی مه زنه).

عاش زعیمی عبدالکریمی حزب الشيوعي بالحکم مطلب عظیمی (بژی سەرۆکم عه بدولکه ریمم حیزبی کۆمۆنیست بگاته ده سه لات داخوازییه کی مه زنه).

برووخی کهر کورپی کهر جه مال عه بدولناسر.

عاش الشعب السوري عاش بقيادة خالد بکداهش فلیسقط جمال حشاش (بژی گه لی سووریا بژی به سەرۆکایه تی خالد به گداهش با برووخی جه مال به نگیی).

سنمضي سنمضي الی ما نريد وطن حر وشعب سعيد (هه ره ده رۆین هه ره ده رۆین تا ده گه ینه مه به ست، نیشتمانیکی ئازاد و گه لیکی به ختیار).

بژی براهه تی کورد و عه ره ب و تورکمان و ئاسووری و ئهرمه نی. ئهم دروشمه م بۆ یه کهم جار له تاریق زه ینه ل "طارق زینل"ی به رپۆه به ری ناحیه ی شیروانه (سه ره قه لا) به رگۆی کهوت، ئه ویش جارنا رپه ریی وه ها خه رپوونه وه و رپێوان و خۆپێشاندانیکی ده کرد و قسه ی بۆ به شدارانی ده کرد.

ئیدی به و جوړه بژی و برووخی به رده وام ده بوو. هه ندی جار و له هه ندی شوین دروشمه کان ده گۆران و شتی دیکه ده گوتران. جار جاریش شتی بیتام و له ره وشت به ده ره ده گوترا، وه ک: نه کهر ماوه و نه مایین ده ست که ینه ئاغاژن گایین. له یه کێک له و گوندانه ی گه رمیان ژنیکی سه ره، میمه که خانمیان پێ ده گوت، پر به ده م هاواری ده کرد و ده یگوت: بیره ده شتۆ من عوزم کێر خرۆشۆف وه کوزم (وه ره ده ری من ئه ندامم کیری خرۆچچۆف به کوزم).

مالی به گزاده جافه کان ئه وده م له که لار بوون. خه لک ئه وانیان به ئیستیعمار و ده ره به گ و شاپه رست و نوکه ری بیانی ده زانی. که خۆپێشاندان ده گه یشته بهر ماله کانی ئه وان، منداله وردکه ده ستیان به به رده فێرکی ده کرد و به سه دان به رد به درکه کانیاندا ده مالرا. گه وره کانیش ئه و کاره یان ده کرد. هه ره ئه وانیه کی به ردیان ده هاویشت، چه ند مانگیکی پێش ئه و کاته، هه لی ئه وه یان بۆ هه لئه ده کهوت، له دیوه خانی یه کێک له و به گزادانه دا، له پایینی پایینه وه دانیشن. زۆرینه ی ئه و خه لکه، ئه گه ره نه لیم گشتی، به شیوه یه ک گریدراوی ئه و به گزادانه بوون و

پاره‌پاره‌کردنی له‌ش و کرۆژتێنی قامک و دەستی براو و هه‌لواسینی نیوه‌له‌شی مردوو به‌ دیواره‌وه و هۆیه‌هاگوتن و فیکاندن و شایبکردن و خۆبادان، له‌به‌رده‌م و هه‌ا دیمه‌نیکدا، ده‌بێ له‌ هۆقیه‌تی زیتێر ناوی چی لێ بنریت! مه‌سه‌له‌که‌ش ئه‌گه‌ر هه‌ر له‌ قه‌رکردنی بنه‌ماله‌ی شادا راوه‌ستابا، هه‌رنه‌سه‌ خراب نه‌بوو، به‌لام به‌ دادگادان و تیرباران و له‌ سیداره‌دانی پیاوانی سه‌رده‌می پاشایه‌تی، ته‌نێ له‌به‌ر ئه‌وه‌ی، که‌ له‌ سه‌رده‌مه‌دا کاربه‌ده‌ست بوون - له‌ نیو ئه‌وانه‌دا پیاوی ئه‌وتۆیی تیدا بوو، که‌ لێزانی و زیره‌کی و دلسۆزی و خزمه‌تگوزارییان به‌ خه‌لکی ئه‌و ولاته، تا ئیستاش وه‌ک نمونه‌ باس ده‌کری، نمونه‌ی ئه‌وانه‌ش سه‌عید قه‌زازه‌ - ئه‌وانه‌ کاره‌که‌یان ناحه‌زتر و دزیوتر کرد. ئیدی به‌ درێژایی سالانیک، که‌ عیراق ناوی کۆماری لێ نرا و تا ئیستاش، ئه‌و جوهره‌ روه‌تارانه‌ به‌رده‌وامیی هه‌یه، له‌ بری ئازادی، خۆشه‌ویستی، هاریکاری، یه‌کسانی و یاسا، دیاره‌دی راکێشان هاته‌ ئاراوه‌. گوریس و په‌ت، شوینی گوله‌گه‌نم و کۆتری ئاشتیان گه‌ته‌وه‌. له‌ ۱۹۵۸ه‌وه‌ تا ئه‌وه‌رۆ، سالانی ده‌سه‌لاتداریه‌تی عه‌بدولکه‌ریم قاسمی لێ ده‌رچیت، ئیدی له‌ ۱۹۶۲ و هاته‌ سه‌رکاری به‌عه‌سه‌وه‌، زه‌بر و کوشتن و قه‌لاچۆ و وێرانکاری، له‌ کاری تاکه‌که‌سیه‌وه‌، بوو به‌ کاریکی ده‌وله‌تینراو و شیوه‌یه‌کی ره‌سمی و قانونی وه‌رگرتوو. ئه‌وه‌ی که‌ ده‌بوو به‌هاترین سه‌رمایه‌ بیت (مرۆف)، بینه‌بایه‌خترین شته‌ له‌و ولاته‌دا. ئه‌و دیاره‌ دزیوانه‌ی، که‌ باسکران به‌ تێپه‌رپوونی رۆژگار و سالان، نه‌ک هه‌ر به‌ شیوه‌کانی خۆیان مانه‌وه‌، به‌لکه‌ یه‌ک هه‌مکه‌ به‌ده‌وکاریشان تیدا کران. له‌ کوشتن و هه‌لواسین و راکێشان و تیربارانی تاکه‌تاکه‌وه‌، کار گه‌یشته‌ کوشتن و هه‌لواسین و راکێشان و تیربارانی سه‌دان هه‌زار. له‌ ئاگرته‌به‌ردانی یه‌ک مال و سووتاندنی یه‌ک شت و رووخاندنی خانویه‌که‌وه‌، کار گه‌یشته‌ گرته‌به‌ردان و سووتاندن و رووخاندنی، سه‌دان شار و گه‌ره‌ک و هه‌زاران گوند و سه‌دان هه‌زار خانوو و وێرانکردنی یه‌ک ولاتی ته‌واو و دزینی نیشتمانیک و برسێکردنی ده‌یان میلیۆن مرۆف. موزه‌فه‌ره‌ ئه‌لنه‌وووب (مظفر النواب) گوته‌نی: "هیچ خاکیک شک نابم، هه‌نده‌ی خاکی ولاته‌که‌م، به‌ خوین و خۆر ئاودراییت". ئه‌وده‌مه‌ وه‌ک مندال، ئیمه‌ وه‌دووێ لیشاوه‌که‌ که‌وتبووین و ئاوه‌زی شیکردنه‌وه‌ و وردکاریمان نه‌بوو، به‌لام ئیستا، که‌ به‌ چاویکی ره‌خنه‌گرانه‌ ده‌نۆرمه‌ رووداوه‌کان و ئه‌و ولاته‌ که‌لاوه‌یه‌ی خۆمان و رووداوه‌کانی، به‌ بالای ولات و رووداوی له‌و جوهره‌ ده‌گرم، ده‌توانم بایی قایلکردنی وێژدانی خۆم، تیریز بخه‌مه‌ سه‌ر ئه‌و رووداوانه‌ و روونتر بیانینم. زۆر سه‌یره‌ گرتنی رادیۆی به‌غدا و کوشتنی بنه‌ماله‌ی شا، له‌ لایه‌ن چهند سه‌رباز و ئه‌فسه‌ریکه‌وه‌، کۆتایی به‌ سه‌رده‌میک و ده‌سه‌لاتداریه‌ک به‌هینیت و نیوی شۆرشێ لێ بنریت. ئه‌وه‌ی که‌ له‌ ۱۴ی ته‌ممووزی ۱۹۵۸دا له‌ عیراق روویدا، ناکرێ له‌ کوودیتا زیتێر، ناویکی دیکه‌ی لێ بنریت. گۆران له‌ شیوه‌ی ده‌سه‌لاتدا، ئه‌گه‌ر هاوڕێ نه‌ییت له‌ گه‌ل گۆران له‌ واتا و چه‌مکه‌کاندا، ئه‌وا هیچ شتی که‌ کۆمه‌لگه‌دا ناگۆریت. ئامانجی شۆرش ته‌نێ دامه‌زراندنی بینه‌ی سیاسی نییه‌، به‌لکه‌ بینه‌کردنه‌وه‌ی ته‌واوی کۆمه‌لگه‌ ده‌گه‌رته‌وه‌. مارکس ده‌لێ: "نه‌بوونی ره‌گه‌یه‌تی له‌ شۆرشدا، که‌ بۆ خۆی له‌ کرۆکدا گۆرینیکی ره‌گه‌یه‌، ده‌یته‌ هۆی تینکشان و له‌ دواییدا ده‌یته‌ هۆی گه‌رانه‌وه‌ی گشت گه‌نده‌لییه‌ کۆنه‌که‌". شۆرش بزاقیکی سه‌رله‌به‌ره‌ و سیاسه‌ت ته‌نێ لایه‌که‌ له‌ لا زۆره‌کانی. به‌ چ پێوه‌ر و فه‌لسه‌فه‌ و زانست و تیۆریه‌ک، ده‌کرێ شۆرشێ فرانسه‌ و شۆرشێ ئوکتۆبه‌ری رووسیا و سوڤیته‌کان و شۆرشێ ماوتسیتۆنگی چین و شۆرشێ ئه‌لجه‌زائیر و شۆرشێ کووبا و شۆرشێ ۱۹۷۹ی ئێران، له‌ گه‌ل ئه‌و گۆرانه‌ی ۱۴ی ته‌ممووزی ۱۹۵۸ی عیراقدا، پینکه‌ل بکری و به‌ بالای یه‌کدی بگیری و ئه‌وه‌ی عیراقیش نیوی شۆرشێ لێ بنرێ؟ ئه‌و گۆرانه‌ی عیراق پاش روودانی، بۆ پرانیی خه‌لک، مایه‌ی دلخۆشی بوو، به‌لام ئایا پینش روودانی چ وه‌رزیریکی شاره‌زوور، چبایش، ده‌شتی قه‌راج یا تویریج (طویریج) به‌وه‌یان ده‌زانی؟ که‌نگی خه‌لکی ئه‌و ولاته، له‌ زاخۆوه‌ تا به‌سه‌ره‌ و له‌ سلیمانییه‌وه‌ تا روتبه‌ (الرطبة)، هه‌موو ویکرا راپه‌ریون و په‌لاماری داموده‌سگه‌ و کارگێری و ده‌سه‌لاتداریه‌تی سه‌رده‌می پاشایه‌تیان داوه‌ و تیکیان هاریوه‌؟ ده‌ی که‌ وا نه‌بێ، بۆ ده‌بێ نیوی شۆرش به‌ هه‌له‌ به‌کار ببری و کوودیتا بکری به‌ شۆرش.

ئەدۆنیس دەلی: "بروای مرۆف بەوێ، کە تەنێ خۆی خاوەنی راستییە، سەرچاوەی هەموو داپلۆسیینیکە". زۆرجاران لە بری مرۆفیک، بیروباوەرێک، پارتییەک، کۆمەڵەیەک، دەستە و تاقمێک، سا ئیدی سیاسی، فەلسەفەیی، ئایینی یا ھەر شتێکی دیکە ییت، دەبیت بەرسەرنج و خۆشەویست و پێنۆین و پێر و بەرحەز و مایە شانازی و پەرستراو و ھەموو باشی و جوانی و راستی و ئازایی و زیرەکی و زاناییەک و دەیان چاکە دیکە لە خۆدا کۆ دەکاتەو و ئەو نۆرەییە دەبیتتە ئایین و شارێگە و مرۆف خۆ لە پێناویدا بە کوشت دەدات و خەلکیش دەکوژێ و گومانیشی لە راستی خۆی و ھەلەیی بەرانبەرەکی نییە. ئایین، نەتەو، خێل و ھۆز - بە تابیەت لە پۆژھەلات و ولاتانی جیھانی سینیەم و چوارەم و ولاتە دواکەوتووکانی تر - و پەگەز و حیزب، زۆرجاران مرۆف نابینا دەکەن و تووشی دەمارگیری و لەخۆدەرچوونی دەکەن و ھیچ جیاوازییەکیش، لە نیوان دەمارگیری بۆ ئایین و نەتەو و خێل و ھۆز و پەگەز و حیزب و ئایین و نەتەو و خێل و ھۆز و پەگەز و حیزبێکی دیکەدا نییە. رووداو و گۆرانەکانی دوای ۱۴ی تەمموزی ۱۹۵۸یش، کاریکی وایان کردە سەر خەلکی عێراق، کە نەک ھەر سەردەمی پاشایەتی بە بۆگەن نەزانن، بەلکە بە بەراورد لەگەڵ ئەم نێزیکەیی چل سالەیی سەردەمی کۆمارییەدا، بە دیموکراسی و خۆشگوزەران و ئاساییش و ئارامیی بزنان و گەلیکیش بەخێر یادی بکەنەو و ناوی بەینن. ھەر لە دوای ۱۴ی تەمموزەو، ئیدی فەلسەفەیی زۆر و زەبر و کوشتن، بوو بە فەلسەفەیی سەردەست و زال و باو. ھەر ئەو فەلسەفەییەش بوو بە شیوەی بێکردنەو و فەرھەنگ. ئەودەمە ناوی نوێ و بەزمی نوێ، ھاتنە ئاراو. خەلک بەشرانەو بە سەر دەستە و تاقم و کورد و عەرەب و تورکمان و ئاسووری و ئەرمانی و ساییئە (الصائبۃ، المندائیون) و حیزب و پۆژوازی و دەرەبەگ و ئیستیعمار و شیووعی و بەرگری گەلێر (المقاومة الشعبیة) و پێشکەوتنخواز و کۆنەپەرست و بەعس و نەتەویی عەرەب و ناسری و پارتیی و نوکەر و سەد شتی دیکەدا. ھەر دروست ئەو بەشرانەوی خەلکە لە دوای ۱۴ی تەمموزەو، بوو بە بنەمای سەرھەڵدانێ فەلسەفە و فەرھەنگی داپلۆسین. ھەرچەندە لە سەردەمی پاشایەتیشدا، یا ھەر لە دەسپێکی دامەزراندنی عێراقەو، وەک دەولەتێک، شتێک بە نیوی گەلی عێراق، وەک یەکەییەکی یەکیارچە و پتە و یەکگرتوو، نەبوو و ھەمیشە لاوازییەک لە پێکھاتەیی کۆمەڵگەکانی نیو عێراقدا، بە ھۆی شیوەی دابەشبوونی دەسەلاتەو، ھەبوو، چونکە دەسەلات بە دەست کەمینەییەکی سوننەیی عەرەبەو بوو و زۆرینەییەکی شیعی عەرەبیش ھەمیشە چەوساوە و زۆرلیکراو و کوژراو بوون و کوردەکەش نۆرەییەکی ئەوتۆ و لەبەرچاوی نەبوو، بۆیە زۆرجاران ھەستی عێراقیبوون و خۆشیینین لەو عێراقییەتی، تا رادەییەک لای شیعی و کورد لاواز بوو. لە سەردەمی پاشایەتیدا تەنانەت کەسیکی وەک شەھید "فەھدی، دوژمنی سەرسەختی ئەو پێژیمە، مافی ئەوێ ھەبوو، کە لە دادگەدا داکوکی لە خۆی بکات و پارێزەریشی ھەبیت. بەلام لە کۆماریدا لەو جۆرە باسانە ھەرگیز نەبێستراو.

ئەگەر شۆرشی زانستی گۆرینی ھەلکەوت (واقع) ییت، بەرە و ئازادتر، تیرتر، پۆشتەتر، لەشساغتر، شادی، باشتەر و خۆشتەر، ئەوا لە سایەیی کۆماردا لە عێراق، ئەوانە نەھاتنە دی و خەلک تا رادەییەک، مەگەر لە خەون و دووتویی رووبەری کتیباندا ئەوانە ببینیت. ئەگەر ئەو ئەفسەرە ئازادانە (الضباط الاحرار)، کە لە دلسۆزی و خۆشەویستی خەلک و خاک و ولاتەو، ئەو کوودیتایەیان ئەنجام دا، لیگەرابان و ئەو کارەیان نەکردایە، ئەوا رەوتی ئەو ولاتی عێراقە پاشایەتی، زۆر بە ئاسایی دەپۆشت و لە باری کشتوکالی و ئابووری و کۆمەلایەتی و سیاسی و لەشساغی و ھەموو بوارەکانی دیکەو، گەشەیی دەکرد و پێش دەکەوت. ئەگەر دیموکراسی پۆژاویی، کە لە ھەلبژاردن و مەملانینی پارتایەتی و سیاسیدا خۆ دەنوینیت، مەبەست ییت بۆ بەرپۆرەردنی ولات، ئەوا لە سەردەمی پاشایەتیدا ھەلبژاردن ھەبوو و پەرلەمانیش ھەبوو و لە ھەندی کات و قوناغیشدا پارتییە سیاسیەکان، ییجگە لە پارتیی کۆمونیست و پارتیی دیموکراتی کوردستان، بە ئاشکرا کاریان دەکرد و بەشداریی ھەلبژاردنییان دەکرد. ھەر لە دامەزراندنی دەولەتی عێراقەو لە سالی ۱۹۲۱دا، تا سالانی جەنگی جیھانیی دووہم، حوکومەتەکانی ئەو دەمانەیی عێراق، زۆر بە توندی، دژی بۆچوون و بیروباوەری جیاوازی خەلک نەبوون و پێگەیان لە رادەربەری

نه گرتبوو، به لکه تا رادهیه کیش جوړه نازادییهک، به هه لگرتن و بلاوکردنه وهی را و بوچوونی نوئ، له بواری سیاست، کۆمه لئاسی، ئەدەب، فەلسەفە و هونەردا درابوو و ئەو نازادییهش بوو بوووه هۆی پەیدا بوون و دامەزراندنی خویندنگە و یانە و ریکخراوی نەتەوویی و کۆمۆنیستی و ئایینی و هی دیکەش. له سالی ۱۹۴۸دا به گوێرهی قانونیک، که ئەو کاتە دانرا، ئەو کەسە ی که پرۆیاگەندە ی بلاو کردبایه وه، یا هه لگرتی بیروباوه ری کۆمۆنیستی و ئەنارکیستی و بهرە لئایی بووایه، تووشی حەوت سالان، زیاتر نه، زیندان دەبوو، یا دەبوو پارەیه ک بدای، یا ههردووکیان (زیندان و پارە). بهو قانونه ئیدی رینگه له به ئاشکرا باسکردنی کۆمۆنیزم گیرا. سالانی ۱۹۴۶-۱۹۵۴، رینگه ی کارکردنی ئاشکرای پینج پارتیی سیاسی، له لایه ن رێژی می پاشایه تیه وه درابوو. پارتیه کان ئەمانه بوون: پارتیی نیشتمانی دیموکراتی (الحزب الوطني الديمقراطي)، پارتیی سه ره خوئی (حزب الاستقلال)، پارتیی گه ل (حزب الشعب)، پارتیی یه کیه تیی نیشتمانی (حزب الاتحاد الوطني)، پارتیی نازادان (حزب الاحرار). پارتیی نازادان (حزب الاحرار) ی لئ دەرچیت، هه ر چوار پارتیه که ی دی، هه موو دەم نویتەری ئۆپوزیسیۆن بوون و تا رادهیه کیش بیرووای خه لکه مارکسی و چه پ و سۆسیالیست و نەتەوویه کانیان دەر دهری و به شه رمیشه وه نوینه رایه تیان ده کردن. پاشتریش چوار پارتیی دیکه ش رینگه ی کارکردنیان پئ درا، که ئەمانه بوون: پارتیی بیراز (حزب الاصلاح)، پارتیی یه کیه تیی ده ستووری (حزب الاتحاد الدستوري)، پارتیی به ره ی گه لیری یه کگرتوو (حزب الجبهة الشعبیة المتحدة)، پارتیی ئوممه ی سۆسیالیستی (حزب الامة الاشتراكي). له سالی ۱۹۵۴دا، کارکردنی ئاشکرای پارتیه سیاسییه کان قه دهغه کرا و ئیدی قۆناغیکي نوئی کارکردن ده ستی پئ کرد، ئەویش قۆناغی کارکردنی نه ینی بوو. هه رچی ئەم رێژی مه به ناو کۆماریانانه یه، که له ۱۹۵۸ ته ممووزی ۱۹۵۸ به دواوه ده سه لاتدارن له عیراقدا، له بری هه لئێژاردن و چه سپاندنی دیموکراسیه ک، که خوێان شه و رۆژ باسیان لیه کردوو و ده که ن، فشه و درۆی شاخدار و تارمایی مه رگ و ژار و فیشه ک و ئاگریان، هه موو دەم کردوو ته خه لاتئ خه لکی ئەو ولاته. ئەو عیراقه ده وله مه نده ی پر له نه وت و خیر و به پیت و به ره که ته، ئەگه ر نه کرابا به کۆماری، هه رگیز حال و بار و گوزه رانی، له نزمترین رینکار و خراپترین شیوه دا، له ئیستاکه ی مه غریب، ئوردون، کووهیت، میرنشینه یه کگرتوو هه کانی عه ره ب، قه ته ر یا عومان، خراپتر نه ده بوو و ییگومان سه دان جار باشتريش ده بوو. هه رگیز وه ک ئیستاکه، خه لک برسی نه ده بوو و خه لک له مه رگ نه ده ترسا و ئەو میلیۆنه خه لکانه ش له جهنگی عیراق و کورد، عیراق و ئیران، عیراق و هه موو رۆژاوا، به عس و کورد، به عس و کۆمۆنیست، به عس و هه موو عیراق، کۆمۆنیست و پارتیی، کورد و کورد، عه ره ب و عه ره ب، کورد و تورکمان، ئەنفال، کیمیا بیباراندا نه ده کوژران، کۆچپیکردنی زۆره ملی و هه لاتن بو دهره وه ی ولاتیش، میلیۆنانی راو نه ده نا. نه برسیه تی و نه گرانی و نه ویرانکاری و خراپه کاریش به م جوړه ی ئیستا ده بوو.

هه له یه کی کوشنده ی دیکه، که له بهر پرسیاریه تی رووداوه کاندا، نۆره یه کی خو یا و بهرچاوی هه بوو، شیوه ی پهروه رده کردنی خه لک بوو، له لایه ن حیزبی کۆمۆنیستی عیراقه وه. زۆرجاران خه لکیان چه واشه ده کرد و ناراست تیاند هه گه یان دن، بو نمونه له ولاتیکی دواکه وتوو ی رۆژه لاتیی، وه ک کوردستان و عیراقدا، کابرایه کی تا چه ند سال له وه وه بهر مه لا، که له گونداندا وه عزی بو خه لک ده دا، له پر که وتبووه پرۆیاگه نده، دژی ئایین و ئیسلام و خوا و قورئان و نوێژ و . . . له بری دهره به گایه تی و سه رمایه داری و زیده بایی، ئەو جوړه شتانه ی، که پیوه ندیان به ئایینه وه هه بوو، لئی بوو بوون به گیروگرفت. شیوه ی خه باته کۆمۆنیستییه که و بلاوکردنه وه ی بیروباوه ره که، له لایه ن رۆشنییرانی کۆمۆنیسته وه، تا رادهیه ک رهنگیکي فەلسەفیه یی و زانستی و ئایدیۆلۆژی پئ درابوو، نه ک سیاسی، کۆمه لایه تی و ئابووری، که به لای زۆرینه ی خه لکه وه روون و ئاشکرا بوو و هاسانتر لئی ده گه یشتن. ئەو شیوازه کارکردنه ش، بوو بووه هۆی دروستبوونی وینه یه کی ناحزی کۆمۆنیزم، وه ک دژه ئایین، دژه نەتەوه و دژه نه ریت، له میشکی خه لکانیکي زۆردا، که پاشان به زیانی پارتیی کۆمۆنیستی عیراق گه رایه وه. که سانیکي دیکه ی ئەو حیزبه باسی ئەوه یان بو وه رزیران ده کرد، که له ماوه یه کی که مدا، ناباته سالیک، ئیدی هه ر وه رزیریکي

عیراقی، دهیته خودانی تراکتۆر و کهمابین و خانووی چاک و کیلگهی خۆی و ئیدی پیویست ناکات وهرزیر چاوهنۆری خوا بیته، بۆ ئەوهی بارانی بۆ ببارینیت، چونکه خوا ههر نییه و پاشان به مهکینه و تهکنیکی نوێ باران دهبارینریت و وشکهسالیی نامینیت. بیجگه لهوهش کارتیکى سووریان دابوو وهرزیران، ئەویش به پاره و بۆ خرکردنهوهی پیتاک، له وهرزیرانیش وابوو، که ئەوی ئەو کارتهی ههییته، ئیدی خیر و بهرهکهتی به سهردا دهباریت و ههموو جوهره شتیکی بۆ دهستهبهردهکریت و ئەویشی نهییته، له ههموو خیریک بیبهش دهکریت. سهرباری ئەمانهش کاری نارهوای بهرگهیبی گهلیتر (المقاومة الشعبیة) و پۆلیس و سهر باز و دهسهلاتدارانی سهر به میری ئەودهمه، که پارتیی کۆمۆنیستیش، نۆرهبهکی لهبهرچاویان تیدا ههبوو. بیگومان ئەوهی که ئەو هاوڕییهانه باسیان دهکرد، تهنی خهیاڵ بوو. خهڵک حهزیان دهکرد خیر و بهرهکهتیان به سهردا برژیت، زهوی و زار و کیلگهی خۆیان ههییته و پیویستیان به باران نهییته بۆ کاروباری کشتوکال و ههموو کهس خاوهنی ههموو شتیکی بیته، بهلام ئەمانه وا زوو و به بێ هیچ بناخه و بنچینه و خۆئامادهکردنیک نهدههاتته دی.

بهشیکی سهرهکی بهرپرسیاریهتی و تاوانی ئەو بار و رهوش و شیوهی کارکردنه، دهکهوێته ئەستۆی کارگیران و ههلسوورینهران و خهڵکانی ناشۆرشگیپر و لادهر و چهوترهه و راسترهوی نیو ئەو حیزبه، حیزبی کۆمۆنیستی عیراق، دهنای خۆ ئەندامانی خوارهوی ئەو حیزبه، ههموو خهڵکه رهش و رووت و چهوساوهکانی کۆمهلهگهکه بوون و نموونهی مرۆفی شۆرشگیپر و ساده و لهخۆبوردوو و دلسۆز بوون. ئەو کارگیره چهوترهه و ناشۆرشگیپرهانی نیو ئەو حیزبه، وهک ههموو کارگیرانی حیزبیکى دیکه، له سهر ئەو پرۆپاگهنده و کلاوبازی و کهلهکانه دهژیان. سافیلکهیی خهڵکیان بهکار دههینا و بۆ ههله دهگهڕان و بۆ خۆیان چاک دهژیان و خهڵکیش ههچیان چنگ نهدهکوت. بۆ تیگه یشتن له رهوتار و شیوهی کارکردنی پارتیی کۆمۆنیستی عیراق و ههلوێستی ئەوان بهرانبه رێژی می عهبدولکهريم قاسم، پیویسته مرۆف پاشخانیکی سیاسهتی ئەو پارتییه لهبهرچاو بگریت. ههر له دواى کۆنگرهی بیسته می پارتیی کۆمۆنیستی سوڤییت له سالی 1956 و زالبوونی چهمهکانی پینکهوه ژیان لهگهڵ سهرمایه داریدا و رینگه ناسهرمایه داری و دیموکراتیی شۆرشگیپر و ئەو جوهره بابتهانه، به سهر سیاسهتی پارتیی کۆمۆنیستی سوڤییتدا، ئیدی سیاسهتی پارتییه کۆمۆنیستهکانی دیکه ی جیهانیش، ئەو بریسک و روڤشایی و شۆرشگیپریه ی جارانیان نه ما و ورده ورده دهسیان. کۆمۆنیزمی سوڤییتی، بهردئاسا وشکههلات و شیوهیهکی بیروکراتانه و رهسمی و ناشۆرشگیپرهانه و دوورپوهانه و ترسنۆکانهی وهرگرت و لادان له مارکسیهتی شۆرشگیپرهانه و کۆمۆنیزمی وهرچهرخیندراو و بهرهواژه و چهوترهه ویتتی، بوو به رپینشاندهر و شارپینگه ی زۆرینهی بزاف و پارتییه کۆمۆنیستهکانی جیهان. پارتیی کۆمۆنیستی عیراقیش لهو بار و رهوشه به دوور نهبوو و ههمان نهخۆشی تووشی ئەویش بوو. له نیو پارتیی کۆمۆنیستی عیراقیشدا، ململانییهکی ئایدیۆلۆژی توند ههبوو و ئەو پارتییه، تا رادهیهک دوو بالی سهرهکی یا راستتر دوو هیللی سهرهکی تیدا وهدی دهکران. هیللیکی شۆرشگیپر به رپهرایهتی شههیدان "سهلام عادیل" و "جهمال حهیده ری" و هیللیکی ناشۆرشگیپر و راسترهه و چهوترهه و کۆمۆنیستی بهرهواژه و ژهنگرتوو به رپهرایهتی "زهکی خهیری"، "عامیر عهبدوللا"، "بههائه ددین نووری"، "موحه ممد حوسهین ئەبولعیس" و "هادی هاشم". رپهرانی بالی راسترهه و چهوترهه و ناشۆرشگیپر، به موو له هیللهکهی سوڤییت، دوور نهدهکهوتنهوه و پارتییهکهیان، وهک ههموو ئەو پارتییه کۆمۆنیستانه ی سهر به سوڤییت، به پاشکویهکی تهواوی سوڤییت دهزانی و به فرمانی ئەوان ههلسوکهوتیان دهکرد. ئەو باله له باره ی رێژی می نوئی عیراق و عهبدولکهريم قاسمهوه، ههمان بیر و بۆچوونی سوڤییتیان ههبوو، له بری ئەوهی عهبدولکهريم قاسم به بۆرژوازییهکی نیشتمانپهروه ر دانین، ئەویان به دیموکراتیکى شۆرشگیپر دادهنا و پینان وابوو، که قاسم تا سهر لهگهڵ سۆسیالیزم و کۆمۆنیزمدايه. له ههمان کاتدا که قاسم نوینهرايهتی هیللی نیشتمانپهروه ریتتی و نانهتوهییهی دهکرد، هیللیکی دیکهش له ئارادا ههبوو، که له عهبدوسسهلام عارف و بهعسییهکان پینکهتوو و نوینهرايهتی

رەگەزپەرستی نەتەوویی عەرەبی و دژایەتی هەموو پینشکەوتنخوازییەکیان دەکرد. ئەم دوو هێلە لە مەملەتیەکی بەردەوامدا بوون. تا پاشتر هێلی دوو قاسمیان بۆ دا و بە سەریدا سەرکەوتن.

پارتیی کۆمۆنیستی عێراق، کە لە سەردەمی پاشایەتیدا، گەورەترین و شۆرشگێڕترین هێزی سیاسی عێراق بوو، لە سەردەمی قاسمیشدا، وەک مەزنترین هێزی سیاسی دەرکەوت، کە توانیبوو زۆرترین خەلکی ولات لە دەوری خۆ کۆکاتەوێ. یینگومان لەو مەملەتیەکی نیوان قاسم و عارف-بەعسدا، پارتیی کۆمۆنیست وەک هەلبژاردنیکی راست، هەر دەبوو پشتگیری لە قاسم بکات. بەلام ئەو پشتگیریی قاسم، نەدەبوو بە شێوەیەکی وا بێت، کە ئیدی قاسم بە نوێنەری راستەقینەیی چەوساوەکانی گەل و شۆرشگێڕ و چی و چی بدریتە قەلەم و چاپووشی لە هەموو هەلەکانی بکریت و بۆی بپوشریت و جینگۆرکیی چینیایەتی پێ بکریت و بخریتە خانەییەکی دیکەوێ، کە خانەیی راستەقینەیی خۆی نەبوو. عەبدولکەریم قاسم وەک زۆربەیی ئەوانەیی، کە لێیەوێ نیزیکیبوون و ناسیویانە دەلێن، لە رووی کەسایەتیەوێ سەرباری نیشتمانیپەرورەری و دلسۆزیی بۆ خەلک و خاک، پیاویکی دەستپاک، نانەتەوویی دوژمنی سەرسەختی پیری نەتەوویی عەرەبی، هەژاردۆست بوو، بەلام وەک سیاسەتکارێک لە دەروستی فرتوفیلیی سیاسەت نەدەهات و تا پادەبەکی زۆر حولولی (پارێ، بگۆر، دوودل) بوو و خۆشباوەر بوو و قسەیی خەلک و دەورووبەر زوو کاری تێ دەکرد و دەیکۆری و بە قوولی نەیدەروانییە کیشە و رووداوەکان و دۆست و دوژمنی خۆی بە باشی لەیەک جودا نەدەکردنەوێ. بەلگەییەکی هەژاردۆستی قاسم و خزمەتی زۆری بە هەژاران، دروسکردنی باژێر یا شارۆچکەیی ئەسسەرە (الثورة) ی بەغدا. ئەو شارۆچکەیی، کە کۆنتر چوادر (چادەرەکان، خێوەتەکان) ی پێ دەگوترا - چونکە خەلکەکی کە هەژارتترین و چەوساوەترین مرۆف بوون و لە نیو چادردا دەژیان - قاسم بۆی کردن بە خانوو و هەموو جۆرە پێوستییەکی ژیانی بۆ ساز کردن. ئەوانەش کە تا دواساتەکەنی ژیانی قاسم لەگەلیدا بوون و بە وەفا بوون بۆی و پیاوەتی ئەو رێبەرەیان لە بەرچاو بوو، هەژاران چوادر و لاوانی کوردانی فەیلی - کە لە بابششێخ "باب الشیخ" و عەگدڵئەکراد "عەگد الاکراد" و شەقامی کیفاح "شارع کیفاح" دا قارەمانانە رووبەرۆوی پیاوکۆژان و کوودیتاچیانی بەعس بوونەوێ - و لاوانی شۆرشگێری نیو پارتیی کۆمۆنیست بوون. ئەو قارەمانانە نمونەیی توێژ و خەلکە دلسۆز و شۆرشگێر و راستگۆ و خاویتەکی کۆمەلگەکی بوون، کە داوکی و پارێزگارییان لە بەها و نرخ و ئەندیشە و خەون و ئازادی مرۆفەکانی ئەو ولاتە و داد و یەکسانی دەکرد و دەیانەویست رێ لە شەو و عفريت و خویترێژ و جەللادەکانی بەعس بگرن، بەلام مخابن، ئەوان (بەعسییەکان) وەک ئافات و پەتا و دەرد و هەموو شتیکی دزیو و ناحەز، ولاتیان گرت و پیسی و قریژی و گەندەلی و ویرانکاری و رووباری خوینیان لەگەل خۆدیانداندا هینا.

لە کەلار پیاویکی پیری پشتکووری تەنیا و هەژار و پەککەوتە هەبوو بە نیوی "رەحیمی تازەئەرەحمان". مام رەحیم بە هەر جۆریک بێت، خۆی گەیانە بەغدا و چووێ کە عەبدولکەریم قاسم، بۆ ئەوێ پارەییەکی، مووچەییەکی، شتیکی لەو بابەتەیی بۆ بپریتەوێ، بۆ ئەوێ بتوانی وەک مرۆفیک ژیان بباتە سەر. عەبدولکەریم قاسمیش، مووچەییەکی مانگانەیی بۆ بریار دەدات و ئیدی مام رەحیمیش دەگەریتەوێ مالی خۆی لە کەلار. بۆ برینەوێ ئەو مووچەییە، دەبوو لە عەبدولکەریم قاسمەوێ، فەرمان بە وەزارەتی ناوخوا بدریت و لەویشەوێ بە پارێزگاری (متصرف) ی کەرکووک فەرمان بدریت و لەویشەوێ بە قایمقامییە (قائمقامیة) تی کفری فەرمان بدریت و لەویشەوێ بە بەرپۆبەرپییەتی ناحیە (مدیرية ناحية) ی شێروانە (سەرقلە) فەرمان بدریت و لەویشەوێ بە کویخا (مختار) ی کەلار فەرمان بدریت و لە رینگەیی ئەویشەوێ مام رەحیم ئاگادار بکریتەوێ، بۆ ئەوێ بچی لە سەرقلە مووچەکی وەرگریت. بەلام ئەو مووچەییە - کە نازانم لە ئەسلدا چەند بوو و عەبدولکەریم قاسم چەندی بریار داوو - کە دەگەیشتە مام رەحیم، تەنێ یەک رۆبەدینار (دووسەدوپەنجا فلس) بوو. یینگومان بۆ پارەکی دەبووێ یەک رۆبەدینار، ئەوێ چ تاوانیکی قاسمی تیدا نەبوو، بەلکە بۆگەنیی کارگێری و دەسگا دەولەتیەکی، کارەکی وا لێ دەکرد.

که رێژیمی پاشایهتی ڕووخێرابوو - که ئهوه بۆ خۆی ههلهیهک بوو و ڕوویدا بوو - رێژیمیکی نیشتمانپهروهر هاتبوو سهه کار، دروست لهو کاته و لهو سهروهبندهدا، دهبوو پارتیی کۆمۆنیستی عیراق، ئهوه ههله بقۆزیتهوه و بۆ رینگهگرتن، له دوژمنانی رێژیمی نوێ و مسۆگه رکردنی فراژووتنی گۆرانکارییهکانی رێژیمی نوێ، بهرههه رزگاریی نیشتمانی و دیموکراسی و له دواییدا سۆسیالیزم، مهسهلهی دهسهلاتگرتنهدهست، وهک بیه و بۆچوون، له نیو کهسانیکدا له پارتیی کۆمۆنیستی عیراقدا ههبوو، بهلام مهسهلهیهک نهبوو، که زهمینهی بۆ خۆش کرابیت و ههولیکێ جیددی بۆ درابیت، بۆ ئهوهی بیهته واقع. ئهوه مهسهلهیه له نیو خهڵک و له شهقامدا، باسی لیکرابوو پینش ئهوهی له کۆبوونهکانی کۆمیتهی نیوهندی ئهوه پارتیهدا باسی لیوه بکریت، واته ویست و خواستیکی بههیز و به تهوژمی گهلی ههبوو بۆ کار و دهسهلاتگرتنهدهست. بهلام له بهر نهبوونی زهمینهی پتهو و بههیزی بال و هیللی پاسترهو و چهوترهوی نیو پارتیی کۆمۆنیست، که پاشکۆی سیاسهتی سۆفییتی بوو، ئهوه کاره ئههجام نه درا و مهسهلهکه له بارهرا. ههه ئهوه له بارهرا نهو، بوو به هۆی زالبوون و سههکهوتنی نهتهوهپههستی و رههگهزههستی و خهڵکانی سهه به ئیمپریالیزمی جیهانی له عیراقدا. پاش کوودیتای بهعسی ۱۹۶۳، شههید سهلام عادیل دهگیری و پینش لهتوپهتکردن و کوشتنی دهلی که، کوودیتای راستهقینه له ۱۹۶۳ دا ڕووینه داوه، بهلکه له سالی ۱۹۵۹ دا ڕوویداوه و عهبدولکههریم قاسم و بۆرژوازیهتی عیراق پالهوانای راستهقینه ئهوه کوودیتایه. ئهگهه پارتیی کۆمۆنیست دهسهلاتی گرتایه ته دهست - هههه چهنده دهسهلاتیش ههه دهسهلاته به دهست ههه کهسیکهوه بیهت - ئهوا عیراق دهبووه ولاتیکی سۆسیالیست و رهوش و باری عیراق له ههموو ڕوویهکهوه، له بولگاریا و چیکۆسلۆفاکیا و یۆگوسلاقیا و ئهوانه باشتر دهبوو و مهسهلهی نهتهوهیی و میلیش ههه رگیه بهو جۆره زهه و گرژ و دههه مارگیرانه نهدهبوو، وهه که دواتر وای لی هات. ئهوه دیتنهی که هیله ناشۆرشیگههه کی نیو پارتیی کۆمۆنیست، له مهه دهسهلاتداریهتی قاسم و ناامادهییان بۆ دهسهلاتگرتنهدهست ههه یانبوو، له سهه ردهمی عارفی یهکه میشدا، که دواي ڕووخانی بهعس له ۱۹۶۳ دا دهسهلاتی گرته دهست، ئهوه تیزه پتهه بههوی پهیدا کرد و له ۱۹۶۴ دا ئیدی رینگهی ناسهه رایه داری و نۆرهی کارای بۆرژوازی گچکه و خهباتی دیموکراتیی شۆرشیگهه رایان! بوو به ریباز و دروشمی پارتیی کۆمۆنیست و به ئاشکرا بانگهوازی بۆ دهکرا و مهسهلهی سهه رکردهیهتی چینی کریکار و دهسهلاتگرتنهدهستیش له ئارادا نهه و تههانته داوای ههلهوه شاندهوهی پارتیی کۆمۆنیست و تیکهلبوونی لهگهه یهکیهتی سۆسیالیستی عهه بهی (الإتحاد الإشتراکی العربي) دهکرا، وهه کچۆن له مسه ڕوویداوو.

ههه رچی مهسهلهی کورده له عیراقدا، پینش ۴ ای تههموزی ۱۹۵۸، واته له سهه ردهمی پاشایهتیدا، له دواي نهمان و تیکچوونی بزووتنهوهکانی بارزانی ۱۹۴۳-۱۹۴۵ و پهه پینهوهی پيشمهه رگهکانی ئهوه ڕابوونه، به ریهه رییهتی مههلا مستهفای بارزانی، بۆ دیوی کوردستانی ئیران و یهکیهتی سۆفییت، ئیدی کهوته باری دۆزیکی دیکهوه و وهه که مهسهلهیهکی زهقی نهتهوهیی نهدههاته بهه رچاو. کوردیش له سهه ر ئهوهی که کورده لهو سهه ردهمهدا نهدهه چهه سینرایهوه، بهلکه تا رادهیهکیش له کارگیری و دهسگای دهولهتیدا کار و باری دهه رۆیشته و له پهه رلهمانیشدا کۆمهلیک ئهنادمی ههه بوو و دهیان وهه زیر و سهه رکردهی لهشکر و سهه رۆکی حوکومهته و له سیاسهتکاری گهه ورهشی ههه بوون. به دلنیایشهوه دهلیم له زۆر باری و ڕووهوه، حال و پهوشی کورد، له شیعه گهلیک باشتر بوو. پاش ۴ ای تههموزی ۱۹۵۸، مههلا مستهفای بارزانی له یهکیهتی سۆفییت گهه رایهوه. بارزانی لهگهه عهبدولکههریم قاسم و حیزبی کۆمۆنیستی عیراقیشدا، نیوانی خۆش بوو و گهلیک به حال و گهه رهه رانی کورد رازی بوو و نهیدهویست به هیهچ شیوهیهک ئهوه بههه بشیونیت، چونکه ئهوه رێژیمه نوییه بۆ یهکهه جار بوو له میژووی عیراقدا، عهه رهه ب و کورد به هاوههش لهو نیشتماندها (عیراق) دابینت و ئهوهیش له دهستووردا بنووسریت. ئهوه پارتیهی که به نیوی پارتیی دیموکراتی کورد یا کوردستانهوه ههه بوو و بارزانی بهه درێژایی ئهوه ماوهیهی، که له دهه رهوه بوو و که هاتهوههش ههه سهه رۆکی بوو، ناتهبایی و مملانییهکی قوولی تیدا ههه بوو. ئهوه

ململانییه‌ش شتیکی نوئ نه‌بوو، به‌لکه هەر له سه‌ره‌تای دامه‌زراندنی پارتیه‌وه هەر هه‌بوو. دوو هێلی سه‌ره‌کی له نیو پارتیدا وه‌دی ده‌کران. هێلیک که هه‌مزه عه‌بدوللا رێبه‌ری بوو -هێلی چه‌پ- و هێلیکی دیکه که ئیبراهیم ئەحمەد رێبه‌ری بوو -هێلی راست-. رێبه‌ری ئەم هێلی دووهمه، هەر له سه‌ره‌تای بوونه پارتیه‌وه‌ی به‌ نه‌ینی و به‌ ئاشکرا، دژایه‌تی که‌سایه‌تی و گه‌لیری و ده‌سه‌لات و سه‌رکرده‌یه‌تی بارزانی ده‌کرد و هه‌رگیز له‌ گه‌ل بی‌ر و بو‌چوونه‌کانی بارزانییدا پینک نه‌ده‌هات. ئەم هێله‌ی ئیبراهیم ئەحمه‌ده، که پاشتر جه‌لال تاله‌بانی و عومەر ده‌بابه و هی دیکه‌شی له‌ خۆ کۆکرده‌وه، له سه‌رده‌می پاشایه‌تیدا، به‌ ناوی پینشکه‌وتنخوازییه‌وه، دژایه‌تی بوونی که‌سانیکی وه‌ک شیخ له‌تیفی حه‌فید و کاکه‌زیادیان ده‌کرد و ته‌نانه‌ت بی‌ر و بو‌چوونه‌کانی شه‌هید فه‌د و شه‌هید جه‌مال حه‌یده‌ریشیان به‌ راسته‌وه‌انه داده‌نا و خۆیان له‌وان پین چه‌پتر بوو و به‌ ناوی کوردایه‌تی و نه‌ته‌وه‌یی و ئەو جو‌ره‌ شتانه‌شه‌وه، دژایه‌تی هه‌مزه عه‌بدوللایان ده‌کرد. له کاتیکیشدا که به‌شی زووری خه‌لکی عیراق، له ده‌وری حیزبی کۆمونیستی عیراق خه‌ربوووه‌وه و خه‌باتیان ده‌کرد و مه‌سه‌له‌ی نه‌ته‌وه‌یی بو‌ خه‌لک هینده‌ی مه‌سه‌له‌ی چینایه‌تی و باری ئابووری و کۆمه‌لایه‌تی گرنه‌گ نه‌بوو، ئەمان له‌ گه‌ل حیزبی کۆمونیستدا دانووله‌یان پینکه‌وه نه‌ده‌کولا و دانی خیریان به‌ حیزبی کۆمونیستدا نه‌ده‌نا. دوای ۱۴ ی ته‌ممووزیش به‌ قایلبوون و ره‌زانه‌ندی بارزانی -به‌ هه‌ر شیوه‌یه‌ک بی‌ت- و له‌ رینگه‌ی ئەویشه‌وه توانییان به‌ سه‌ر باله‌ چه‌په‌رو و پینشکه‌وتنخوازه‌که (بالی هه‌مزه عه‌بدوللا) دا سه‌رکه‌ون. بارزانی به‌ کۆمه‌لێک چه‌کدار و له‌ ئیواره‌کوودیتایه‌کی حوزه‌یرانی ۱۹۵۹دا، باره‌گای پارتیی له‌ به‌غدا، گه‌مارۆ دا و هه‌مزه عه‌بدوللا و ده‌ده‌رنا و پاشان ئیبراهیم ئەحمه‌دی به‌ سه‌رکرتیری پارتیی دانا. بارزانی به‌و کاره‌ی (ده‌رکردنی هه‌مزه عه‌بدوللا و دانانی ئیبراهیم ئەحمه‌د له‌ شوینی وی) داویکی بو‌ خۆی نایه‌وه و جینگه‌ی ئەو بو‌مه‌ کۆکراوه‌ی، که له‌میژ بوو بو‌ی دانرابوو و له‌ ۱۹۶۴دا ته‌قییه‌وه، خۆشتر و چاکتر کرد. به‌ وه‌ده‌رنانی هه‌مزه عه‌بدوللا، پارتیی له‌ چه‌پ پاکتاو کرا و راسته‌وه‌یه‌تی ده‌ستی به‌ سه‌ر پارتیییدا گرت. له‌و ده‌مه‌شدا که هه‌موو خه‌لکی نیشتمانپه‌روه‌ر و چه‌پ و دلسۆزی خاک و ولات له‌ گه‌ل به‌ره‌ی گه‌ل (قاسم و شو‌رش و حیزبی کۆمونیست) دا بوون، سه‌رکرده‌ راسته‌وه‌کانی پارتیی ده‌یان‌ه‌ویست پارتیی به‌ بو‌رژوازییه‌ته‌وه (موحه‌مه‌د حه‌دید-پارتیی نیشتمانیی دیموکراتی و سددیق شه‌نشهل -پارتیی سه‌ربه‌خۆیی) گری بده‌ن و خۆ یه‌کخه‌ن و سازکه‌ن و به‌ره‌ی دژ به‌ گه‌ل (عارف و به‌عس و راسته‌وه‌ و ره‌گه‌ز په‌رست و نه‌ته‌وه‌ییه‌کان) یان هه‌لبژارد و که‌وته‌ هاوکاریکردن له‌ گه‌لیان، دژ به‌ لیشاوی جه‌ماوه‌ر و به‌ره‌ی گه‌ل و شو‌رش، بو‌ رووخاندنی رێژیمی نیشتمانپه‌روه‌ری قاسم. وه‌ک به‌شینیکی دیکه‌ی ئەنجامدانی سیاسه‌تی راسته‌وه‌وانه‌ی خۆیان به‌ هاوکاری ده‌ره‌به‌گ و ئاغاکانی ناوچه‌ی پشده‌ر و به‌ هاندانی کۆمپانییه‌کانی نه‌فتی بیانی و ده‌سکه‌ سیخو‌رییه‌کانی روژاوا و ساواکی ئیرانی شا، یاخیوونی سالی ۱۹۶۱یان به‌رپا کرد. بو‌ ئەوه‌ی کاره‌که‌شیان به‌ ئەنجام بیگات، بارزانیان تیوه‌ گلاند و له‌ په‌نای ناو و گه‌لیری ویدا، خه‌لکیان له‌ خۆ خه‌رکرده‌وه و ده‌ستیان به‌ جه‌نگ کرد. ئەو یاخیوونه -که پاشتر نیوی شو‌رشی لی‌ نرا، هه‌ر له‌ بنه‌ره‌تدا به‌شینیکی سه‌ره‌کی بوو له‌ نه‌خشه‌ی که‌سک "طرح سبز"ی ساواکی ئیران، بو‌ رووخاندنی رێژیمی قاسم و گی‌رانه‌وه‌ی رێژیمی پاشایه‌تی، یا هه‌ر رێژیمیکی سه‌ر به‌ روژاوا بی‌ت بو‌ عیراق- گه‌وره‌ترین خیانه‌تیک بوو به‌رانبه‌ر مه‌سه‌له‌ی کورد به‌ تایبه‌تی و عیراق به‌ گشتی. کورد هه‌رگیز پیویستی به‌و جه‌نگه‌ چه‌کداریه‌ نه‌بوو و ئەوه‌ش جه‌نگی ئەو نه‌بوو، به‌لکه‌ جه‌نگی ته‌واوی هیزه‌ ئه‌هریمه‌نییه‌کان بوو دژ به‌ خاک و گه‌لانی عیراق، قانوونی دابه‌شکردنی زه‌وی، قانوونی ژماره ۸۰ی نه‌فت و هه‌موو گو‌رانه‌ گه‌لی و باشه‌کان- هه‌رچه‌نده‌ ئەوانه‌ هه‌نگاوگه‌لینکی رادیکالانه‌ نه‌بوون و ته‌نی پینه‌وه‌په‌رۆیه‌کی سۆسیالیستانه‌ بوون، به‌لام له‌ هیچ باشتر بوون- که له‌ ولاتدا وه‌دی هاتبوون. ئەو جه‌نگه‌ بو‌ شیواندنی یه‌کیه‌تی و برایه‌تی و به‌ختیاری و ئازادی و ئاشتی خه‌لکی عیراق بوو. سه‌رانی پارتیی چالاکانه، نۆره‌ی خۆیان له‌و نه‌خشه‌یه‌دا بی‌نی و بوون به‌ هۆی ویرانکاری و کوشتار و به‌دبختی خه‌لک و لاوازکردنی له‌شکر و ئابووری عیراق. به‌ به‌رپاکردنی جه‌نگ و یاخیوونی سالی ۱۹۶۱، ئیدی مه‌سه‌له‌ی کورد گو‌استرایه‌وه بو‌ خانه‌یه‌کی دی. چه‌ک بوو به‌ تاکه‌ ئامرازی خه‌بات، و زمان و

گفتوگۆ له کار خران. مهسهلهی کورد و هیزی سیاسی کورد، به هۆی سیاسهتی چهوتی ئەو دهبته راستره وهوه، بوو به کاغهزیکي قوما و پارسهنگیکي بینایهخ و نامرازیکي گوشارخستهسه و چه کداریکي به کریگیراوی ولاتانی دهرووبه، هیزی دهرهکی و ئیمپریالیزم. ئەو ههلهشه سیاسی و چه کبازییه ئیدی له و کاتهوه، بوو به یاری و نه ریتیک له کن کوردان و له نیو هه موو کورد و به شه کانی کوردستاندا، په تائاسا بلاو بووه وه و ته شه نهی کرد و تا ئەم رۆژگارهش هه ربه دهوامه. ئەو نه خشه و جهنگه ی ۱۹۶۱ه، و هاوکارییهی سه رانی پارتهی له گه ل به عس و عارفدا، سه رباری هۆکاری کاریگه ری دیکه، بوون به هۆی رووخاندنی قاسم، به لکه رووخاندن و داته پینی تهواوی به ها و خۆشهویستی و برایه تیهک و هانتی به عس بو سه ر کار و دهسه لات به شه منده فه ریکي ئەمه ریکي له ۱۹۶۳دا. وهک ئەنجامدانیکي به شه گرنگه که ی سیاسه تی خویان، سه رانی ئەو هیله راستره وه ی نیو پارتهی، بزاقی کوردیان به ره وه له دیری ۱۹۶۴ برد و دووبه ره کییان ساز کرد. به و کاره شیان خۆره ئاسا که وتنه نیو جهسته ی میلیه تیک، که تا ئەو دهبه خۆی به یه ک میلیه ت دهزانی و تهواوی کورده که ی هه موو کوردستانیان، به سه ر دوو به ره ی دژ به یه کدا - له وی رۆژی را تا ئەورۆ - دابهش کرد.

تهواوی ئەو هه موو نه گبه تی و ناهه موارییهی، که به سه ر ولات و خه لکی عیرا قدا هاتوه، ئەگه ر پاشایه تی نه رووخینرابا، یا ئەگه ر باله شۆرشگیره که ی نیو پارتهی کۆمونیستی عیراق هه ر له سه ره تاوه، باله ناشۆرشگیر و راستره وه که ی وه لا نابا و به سه ریدا زال بووبا، یا پارتهی کۆمونیستی عیراق به ریه ره تی باله شۆرشگیره که ی دهسه لاتی گرتبا دهست، ئیدی ئەو هه موو به لایه، به سه ر ئەو ولاته دا نه دههات. هه رچه منده ئەو مملانییه ی نیوان هیللی شۆرشگیر و هیللی ناشۆرشگیر، چه پ و راست، بیری نو یخواز و گۆرانکار و بیری ژه نگر توو و پيشمه رگه و خیللی په توودا، له نیو پارتهی کۆمونیستی عیرا قدا، سالانیکی دواتر، له راپه رینه پاکسازیه که ی ۱۷ی ئەیلوولی ۱۹۶۷دا ته قیه وه و له یه ک جوی بوونه وه، به لام تازه کار له کار ترازو بوو و خه لکانی سه ر به ئیمپریالیزمی ئەمه ریکي و ئینگیزی و به پشتگری سۆسیال-ئیمپریالیزمی سو فیه تی، کاریان گرتبووه دهست و دهسه لاتیکی سیاسی و ئابوورییه کی هینده به هیز هه بوو و جیهی خویان به جۆریک قایم کردبوو و میشکی خه لکیان به شیوه یه ک شۆردبووه و خه لکیان وا چه واشه کردبوو، که ئیدی جیهان پی له ق نه ده کرا، مه گه ر به راپه رینه یکی یه کجار گه لیر و به شداریکردنیکي یه کجار فراوان.

ده لین میژوو جاریکی دی خۆی ده گیریتته وه، به لام به شیوه یه کی دیکه. بو وه دیه تانی ویست و خه ونی چه وساوه کانی ئەو ولاته و رۆحدا نه وه به ر ۱۴ی ته مموو و سالانی ۱۹۵۸ و ۱۹۵۹، له حوزه یرانی ۱۹۶۸دا، له نیو زۆنگاوه کانی غه موو گه دا، میراتگریکی حوسه ین و حه مدانی قه رمه تی (حمدان القرمطی)، هه لگری خه م و په رۆشه کانی گشت ره نجه در و برسی و رووت و ره جالانی عیراق، خالید ئەحمه د زه کی (ظافر) شۆرشگیر، ئالای ئەو شۆرشه سپار تا کۆسییه هه لده گریت و قاره مانانه به رانه ر دهسه لات، زۆرداری، بنده ستی و چه وساندنه وه راده په ریت، به لام تا که شتیکی که هه یه تی و پی ده کریت، به خشینگیانی خۆیه تی به و ریگه یه. گیقارا ده یگوت: "کۆمونیست دواکه سه که ده خوا و دواکه سه که ده نوئ و یه که م که سه که ده مرئ"، به شه هیدبوونی ئەو و کۆژانه وه ی تروسکه ی ولاتیکی به ختیار و گه لیکي یه کسان، خۆزگه و ئومید و خه ون و ئاواته کانی ئیمه ی مندالانی ۱۹۵۸یش، نه ک هه ر نایه ته دی، به لکه له نیو گۆمی بیهووده یی و بیه یوایی و تاریکیدا نوقم ده بیت.

ته مموو ی ۱۹۹۶

تیهی کوردستان نیت:

ئهم نووسینه بیروبوونی حاره نه که به ت، کوردستان نیت له ناوه رۆکه که ی به رپرسار نییه.